

Cena pojedynczego
komplaruza **10 Marek**
REDAKCJA i ADMINISTRACJA
Kraków, ulica Biskupia L. 12.
TELEFON REDAKCJI NR. 2124.
TELEFON ADMINISTRACJI NR. 83.
Konto czekowe Nr. 148.852.

NOWINY

CENY OGŁOSZEŃ:
Wiersz jednoszpaltowy na Kolumnie
sześćcio-lamowej 15 Mkp.
Nadesłane i paski w tekście na Kolu-
mnie cztero-lamowej wiersz 30 Mkp.
Na pierwszej stronie (wiersz) 60 Mkp.
Wśród tekstu red. (wiersz) 40 Mkp.

POWSZECHNE

NIEZAWISŁE BEZPARTYJNE TYGODNIOWE PISMO INFORMACYJNE

Rok I. Kraków, Wtorek 12 Kwietnia 1921 r. Nr. 13.

Sensacyjne rewelacje berlińskie.

Komuniści niemieccy na żołdzie sowieckim.

Berlin 11 kwietnia.

Pisma berlińskie ogłaszają sensacyjne rewelacje o dostar-
czeniu komunistom niemieckim olbrzymich sum z Rosji
na wywołanie rozruchów w Niemczech i innych krajach.

Omal nie katastrofa na Krakowskim dworcu osobowym.

Kraków, 10 kwietnia.

Przy pociągu pospiesznym ze Lwowa, który przychodzi do
Krakowa o godzinie 10 20 zepsuły się wczoraj w nocy przy
wjeździe na stację hamulce, skutkiem czego **omal nie
przyszło do wielkiej katastrofy**. Pociąg zatrzymano
dopiero pod mostem warszawskim. Wśród podróżnych
wybuchła panika.

Komisja międzysojusznicza w Opolu przyjęła zasadę podziału Górnego Śląska.

Donosi o tem oficjalnie Agencja Havasa.

Paryż 11 kwietnia.

(P. A. T.) Agencja Havasa donosi:
Obecność w Paryżu generała Leronda,
przewodn. komisji międzysojuszniczej
w Opolu, jest tylko wstępem do
rozważań, na podstawie których
komisja międzysojusznicza w O-
polu w myśl traktatu wersalskiego

ustali granicę na Górnym Śląsku.
Wedle *Echo de Paris* komisja przy-
jęła już zasadę podziału. Najwa-
żniejszą jednakże do rozwiązania jest
kwestja niepodzielności obszaru
przemysłowego, w którym Polacy
są większością.

Wojska koalicyjne na Górnym Śląsku są przygotowane na każdą ewentualność.

Paryż 10 kwietnia.

(P. A. T.) *Matin* ogłasza wywiad swe-
go redaktora z gen. Lerondem, który
na zapytanie czy się obawia niepokoj-
ów ze strony Niemców po ogłoszeniu
nowej granicy na G. Śląsku odpowie-
dział, że tego się nie spodziewa,
ponieważ wojska koalicyjne na
Górnym Śląsku są dość silne. Czy-

nione są wszelkie zarządzenia na
wszelką możliwą ewentualność
Co dotyczy propozycji komisji w spr-
awie samej granicy, to nie będzie ona
tak prędko ogłoszona, gdyż musimy
przedewszystkiem — oświadczył Le-
rond — dokładnie zbadać wyniki
plebiscytu w każdej gminie. Przed
21 kwietnia br. nie będzie można
przeło nic urzędowego ogłosić.

Związek miast polskich do parlamentów koalicyj.

Poznań 10 kwietnia.

PAT. Na zjeździe uchwalono treść
rezolucji w sprawie Górnego Śląska,

która ma być wysłana do parlamentów
państw sprzymierzonych.

Restauratorzy w Bielsku agitatorami niemieckimi.

Dwóch z nich aresztowała policja państwowa.

(Od korespondenta „Nowin Powszechnych“.)

Bielsko, w kwietniu.

Organ pałicji państwowej w Biel-
sku aresztowały Józefa i Ludwika Brud-
ków z Bielska, gdzie prowadzili re-
staurację i kawiarnię niemiecką.

Brudkowie prowadzili agitację wro-
gą Polsce, równocześnie dopuścili się
oszustwa oraz przekroczenia sprzedaży
trunków poza godzinami policyjnymi.

Strajk górników w Anglii

Londyn 8 kwietnia.

PAT. (W. B. K.) Mimo, że trójzwią-
zek robotników eksportowych, kolejow-
ych i górniczych ogłosił już ultimatum

strajkowe, wpływowi przywódcy ro-
botników starają się wszelkimi
siłami doprowadzić do pokoje-
wego załatwienia sporu.

Górnicy uzyskują lepsze warunki.

Paryż, 10 kwietnia.

(P. A. T.) Komitet właścicieli ko-

pałń skłonny jest do przyznania
górnikom lepszych warunków.

Kolej do portu w Gdyni.

Gdynia, w kwietniu

Prace około portu w Gdyni dobiegają
końca.

Kolej tymczasem będzie miała jeden
tor. Połączy ona Kartuszy z wybrze-
żem przez Kokoski.

Nowy plebiscyt w odmiennej formie o los górników w Westfalji i Nadrenji.

Kraków, w kwietniu.

Przeżywalimy już plebiscyt na War-
niji i Mazurach, później groźną wojnę
z bolszewikami, ostatnio plebiscyt na
Górnym Śląsku i wiemy, że **gdziekol-
wiek na terenach plebiscytowych
znaleźli się Polacy w mniejszości,
byli zawsze przedmiotem prześl-
dowań ze strony niemieckiej.**

W styczniu przyszłego roku, tj. 1922,
będziemy znów świadkami plebiscytu —
odmiennej wprawdzie formy — czyli t.
zw. **opcji**. Traktat wersalski bowiem
w jednym z swych paragrafów pozwala
tak Niemcom w Polsce, jak i Polakom
w Niemczech zamieszkałym, przez wy-
powiedzenie się za Niemcami wzglę-
dnie za Polską, stanowić o swej przy-
należności państwowej. Niemiec, wy-
powiadający się za Niemcami, a za-
mieszkały w Polsce, zostaje tedy przez
akt opcji **poddany niemieckim i mo-
że każdego czasu zostać wydalonym**

z Polski. Wierzymy mocno, że tym spo-
sobem dużo Niemców opuści na zaw-
sze naszą ziemię, wskutek czego zmniej-
szy się u nas element szkodliwy i nie-
pożądany.

Zapominać nam jednakże nie wolno,
że na obszarze Niemiec a głównie
w Westfalji i Nadrenji znajdują się
będzie Polaków, mających opłacać —
około trzysta tysięcy. Wielu naszych ro-
daków, przeważnie robotników, było już
w Polsce, lecz nie znalazłszy zatrud-
nienia, musiało wrócić do Niemiec, aby
w kopalniach westfalskich pracować
na chleb. Nie ulega wątpliwości, że pe-
wną część tych ludzi, zmuszonych przez
opcję na rzecz Polski do powrotu do
kraju będzie można zatrudnić w ich
stronach rodzinnych (Wielkopolska i Po-
morze) pewna część także w zagłębiu
dąbrowskiem lub na Górnym Śląsku,
ale dla wszystkich napewno nie będzie
pracy.

JEDYNY W KRAKOWIE

KABARET ARTYSTYCZNO-LITERACKI W „ODRODZENIU”

(ULICA SŁAWKOWSKA L. 30)

WYSTĘP PIERWSZORZĘDNYCH SIŁ Z DOBOROWYM PROGRAMEM!

POCZĄTEK O GODZINIE 11-tej WIECZOREM.

71

Dziś i codziennie!

Dziś i codziennie!

W skład Komitetu Targu Poznańskiego weszli przedstawiciele Izby handlowej, ministerstwa, kupiectwa i przemysłu. Poza to udział w akcji organizacyjnej biorą Izby Handlowe w Bydgoszczy, Toruniu, Grudziądzu, Bielsku, Kwidzynie, Lęborku i Brodach. W Warszawie objął protektorat nad akcją Targu Poznańskiego zarząd Jarmarku Warszawskiego, co dowodzi ścisłej łączności między Warszawą a Poznaniem.

Targ Poznański, chociaż będąc taniejszym i wystawionym wszystkie okazy przemysłu polskiego, nie będzie wystawą w zwyczajnym tego słowa znaczeniu. Będzie to natomiast istotny targ a przedmioty tam wystawione będą okazami wzgl. próbkami, na podstawie których zawierane będą kontrakty na późniejszą dostawę.

Na pomieszczenie okazów przeznaczono miasto szereg zabudowań. W ten sposób będzie można uwzględnić wszystkie życzenia poszczególnych wystawców i pozostawi im się możliwość rozmieszczenia się odpowiednio do ich wymagań. Przeznaczono więc na wystawę wieże górnośląską, która może ponieść bardzo znaczną liczbę wystawców, kilka obszernej szkół oraz budynki w ogrodzie zoologicznym. Na automobile, narzędzia rolnicze i t. p. większe przedmioty przeznaczone będą specjalne hale. Wiele fabryk, w szczególności wyrobów tytoniowych, wodek i likierów, mebli itp. wystawia własne pawilony różnej wielkości. Również Bank Handlowy i Bank Przemysłowców mają wystawić własne hale, aby tam pomieścić wyroby fabryk, należących do ich koncernu.

Organizatorowie targu, w szczególności kierujący pracami przygotowawczymi z ramienia magistratu poznańskiego dr. Krzyżaniewicz, spodziewa się, że dzięki targowi znajomość dzisiejszego stanu przemysłu polskiego dotrze nie tylko do wszystkich najdalejzych nawet zakątków

Rzeczypospolitej, ale że również zaintere-suje się nim a w ten sposób i prze-ysłem polskim, zagranicą. Już dziś eksportuje się z Polski maszyny rolnicze do Francji, guziki do Anglii, Francji i Hiszpanji, parkiety i meble do Anglii.

Wiadomo, że oczekuje targu poznańskiego Jugostawia, która nie jest zadowolona z wyrobów czeskich. Dla Jugostawji pożądane zwłaszcza maszyny rolnicze lekkiego rodzaju maszyny młynarskie, dalej meble, szkło butelkowe, towary włókniste wreszcie likiery i wódki.

Poza Jugostawją interesują się targiem poznańskim Francja, Anglia, Austria, Czechosłowacja a nawet Hiszpanja.

Do udziału w targu dopuszczone będą wszystkie przedsiębiorstwa, znajdujące się na obszarze Rzeczypospolitej, należące do obywateli polskich, bez względu na ich narodowość i wyznanie. Tak samo zaproszone są do udziału Wilno, Górny Śląsk i Gdańsk. Ze względu na charakter targu dopuszczeni będą również jako wystawiający i zwiedzający wyłącznie interesanci, tzn. przemysłowcy i kupcy. Natomiast publiczność zasadniczo nie będzie dopuszczona.

Komitet targu poznańskiego krząta się bardzo energicznie około ułatwienia wszystkim interesowanym zarówno przyjazdu do Poznania jak też i pomieszczenia wygodnego na czas pobytu w Poznaniu, projektuje urządzenie tu zjazdu handlowo-przemysłowego, halę szereg koncertów, specjalnych przedstawień w teatrach miejskich itp.

Ponadto przygotowuje się wydanie „Przewodnika”.

Lista zgłoszeń będzie w tych dniach zamknięta. Wówczas będzie można sobie wyrobić jaśniejszy sąd o rozmiarach, jaki przybierze pierwszy targ poznański.

Aeroplan na „Targ poznański”.

Dyrekcja Targu Poznańskiego weszła w porozumienie z aeroklubem w Poznaniu w sprawie napowietrznego połączenia

pasażerskiego między Poznaniem, Warszawą, Łodzią i Gdańskiem. Nie jest wykluczone, że komunikacja zostanie rozszerzona inne miasta, a więc naturalnie Kraków.

Marne dowcipy giełdowe.

Rząd niemiecki robi nastrój. — Nie cieszcie się zbytnio! — O wykorzystanie polskich inżynierów i chemików w Rosji. — Swój do swego!

Na giełdzie rodzi się dowcip nieraz bardzo udatny, obosieczny. Są to *bons mots* spokojnych, zrównoważonych agentów giełdowych, bankierów, przemysłowców. Bywają przecież i dowcipy szkodliwe czarne giełdy, jakby podsypane przez specjalnych agentów niemieckich.

W tej kuźni, wrogiej polskości, ukuto, iż Górny Śląsk będzie podzielony, mianowicie G. przypadnie Polsce, a Śląsk Niemcom...

Nie cieszcie się zbytnio, wy wrogowie wszystkiego, co polskie i szlachetne, bo te dwa przymiotniki są jednoznaczne.

Czytajcie nawet Heinego, który pomimo satyry na Polaków, jednakże nazywał nas najszlachetniejszym narodem na ziemi. Wasz dowcip nie trafi do celu, bo Górny Śląsk rzeczywiście

będzie podzielony i bogactwo Polski zostanie podwojone. Już teraz rzeczoznawcy zagraniczni oceniają wysokie siły ekonomiczne Polski nowoczesnej, posiadającej: naftę, sól, węgiel, żelazo, miedź, wapniak, cynk, glinę, ołów, drzewo i siłę roboczą. Nie troskajcie się o możliwość opanowania gospodarczo-handlowego i technicznego Górnego Śląska do Odry. Mamy siły odpowiadające i w Małopolsce i w Rosji, które przyjdą nam teraz z pomocą.

Cale południe Rosji było w rękach polskich inżynierów, chemików i majstrów.

Teraz wróć do Ojczyzny dla pracy na jej chwałę. Zorganizujemy się szybciej, niż ukochana przez was Bolszewia, do której prawdopodobnie jaknajprędzej wrócicie.

Swój do swego!

Skandal karciany we Lwowie.

B. adjutant cara przegrał w karty 3 miliony marek!

Lwów, w kwietniu.

Około godziny 2 popołudniu w sobotę przechodnie w ul. Legionów byli świadkami następującego skandalu.

Oto gracz Mendelberg, zażądawszy w kawiarni, by mu nakryć stolik, uzyskał to, czego żądał. Jednak p. Landes, który temu widocznie nie podobał się p. M

odwołał od stolika innych graczy. Zirytowany tą obelgą Mendelberg walczył się z krzesła i przystąpiwszy do p. Landesa wymierzył mu siarczysty policzek. Kelnerzy stanawszy w obronie honoru żelźonego pryncypała, wzięli się na p. M., poturbowali go porządnie i wyrzucili z lokalu, pod

— Nie, nie, Masza Walker — zawołał w końcu — pan niech lepiej też pojedzie na okręt razem ze mną, sari! Lepiej pana obsłużyć na okręcie, sari!

— To ni nie, Maszo, to nie może być. Biali Indzi nie uchwycili z miejsca, na którym być powinni.

Uprzedzi znowu gwałtowną, walkę na lądzie mierzynka — ale strach znowu zwyciężył.

— Przeko, Maszo Walker, sari — zawołał —

— Nie, nie, Maszo Walker — zawołał w końcu — pan niech lepiej też pojedzie na okręt razem ze mną, sari! Lepiej pana obsłużyć na okręcie, sari!

— To ni nie, Maszo, to nie może być. Biali Indzi nie uchwycili z miejsca, na którym być powinni.

Uprzedzi znowu gwałtowną, walkę na lądzie mierzynka — ale strach znowu zwyciężył.

— Przeko, Maszo Walker, sari — zawołał —

— Nie, nie, Maszo Walker — zawołał w końcu — pan niech lepiej też pojedzie na okręt razem ze mną, sari! Lepiej pana obsłużyć na okręcie, sari!

— To ni nie, Maszo, to nie może być. Biali Indzi nie uchwycili z miejsca, na którym być powinni.

Uprzedzi znowu gwałtowną, walkę na lądzie mierzynka — ale strach znowu zwyciężył.

— Przeko, Maszo Walker, sari — zawołał —

— Nie, nie, Maszo Walker — zawołał w końcu — pan niech lepiej też pojedzie na okręt razem ze mną, sari! Lepiej pana obsłużyć na okręcie, sari!

— To ni nie, Maszo, to nie może być. Biali Indzi nie uchwycili z miejsca, na którym być powinni.

Uprzedzi znowu gwałtowną, walkę na lądzie mierzynka — ale strach znowu zwyciężył.

— Przeko, Maszo Walker, sari — zawołał —

ZAKŁAD KOSMETYCZNY DROWEJ LASKIEWICZOWEJ

Kraków, ul. Rakowicka S. III p.

Pacjentów przyjmuje się od godz. 10-ej do 12-ej przedpołudniem
i od godz. 3-ej do 6-tej popołudniu.

361

SPRZEDAM lornetkę „ZEISSA“ 12-to krotną.
Pisemne zgłoszenia pod „ZEISSA“ do Adm.
„Nowin Powszechnych“, ul. Biskupia 12.

KUPIĘ makulaturę, stare książki, odpadki pa-
piero wszelkiego rodzaju po najwyższych
56 cenach
J. Łazęga, Podgórze Rynek 2.

PRZEMYSŁOWY IMPORT & EKSPORT

Towarzystwo Handlowe Imigracji Stanów Zjednoczonych
Ameryki ma wielki zbył na wszelkie towary polskiego wy-
robu. Również zamówienia z kraju nskuteczna bezzwłocz-
nie. Piszcie lub telegrafujcie do **Immigrant Com-
merce Assocation**. Adres telegraficzny „Imcen
Buffalo“ L. A. Prosiński — Prezydent, W. J. Bukow-
ski — Viceprezydent, 1078 Broadway, Buffalo, N. Y. U. S. A.
Wszelkie poszukiwania i informacje załatwia się natychmiast.

Zakład kąpielowy Niemirów

Kąpiele siarczane, borowinowe.
Letnisko otwarte od 15-go maja.



BIURO
REKLAMY

„PRASA”

KRAKÓW

KAMELICKA 16.

TELEFON 20-86.

TOWARZYSZE SZTUKI POWIEŚĆ

MIECZYSLAWA SEBASTIANIEGO

w cenie 80 Mk. bez dodatku księgarskiego, nabyć można we wszystkich księgarniach
i w Krakowskiej Spółce Wydawniczej Kraków, ul. św. Filipa 25.

Nadsyłajcie
artykuły i feljetyony
do
nowego uniwersalnego
tygodnika
„OGNIWA”.
Stanisław Walczak
Nowy Sącz, I. Baon. Adjutantura.

Zakład kosmetyczny
Fr. Budziaszek
Kraków, ul. Grodzka 31 p.
poleca wielki wybór arty-
stycznych fryzur. Panie, któ-
re mają siwe włosy lub za-
małe, mogą z wielką łatwo-
ścią nakryć wszelkie braki
na artystyczny wygląd. 60

SUKNA
UBRANIA CYWILNE
POLECA
BROSS
Kraków, ul. Florjańska 44.
Telefon 3269. 50

„SKAŁA” DOM TOWAROWY DLA PRZEMYSŁU ROLNICZEGO I TECHNICZNEGO
KRAKÓW, BRACKA 13. 38-5-5

Posiada na składzie: Narzędzia dla wszystkich gałęzi. — Własna
wytwórnia wyrobów metalowych, przyjmuje wszelkie roboty blacharskie
tak galanterię jak roboty budowlane. — Błerty i coniki na żądanie.

J. K. KURKIEWICZ

KRAKÓW, GRODZKA 7.

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

TELEFON Nr. 601.

30-4-4

AUTOMOBILOWA SPÓŁKA

Z OGR. ODP.

42-5-5

W KRAKOWIE, ULICA FLORJAŃSKA Nr. 32.
ADRES TELEGRAF. A. S. TELEFON 2287.

JAKO WYŁĄCZNY REPREZENTANT DLA WÓZÓW
CIĘŻAROWYCH I TRAKTORÓW WIEDENSKIEJ
FABRYKI AUTOMOBILÓW S-KI AKCYJNEJ DAWNIEJ

GRAEF i STIFT

POLECA WOZY 5-CIO TONOWE I TRAKTORY DO NA-
TYCHMIASTOWEJ DOSTAWY. CZĘŚCI ZAPASOWE NA
SKŁADZIE.

„OŚWIĘCIM”

Fabryka maszyn rolniczych, odlewnia żelaza
i metalu w Oświęcimiu (Małopolska).

Wyrabia masowo:

Wozy gospodarcze

w 3 wielkościach, Sieczkarnie bębnowe w 4 wielkościach,
Młynki do czyszczenia zboża, Kieraty i Przystawki,
Młocarnie ręczne i kieratowe. Brony, sieczkarnie i t. d.

Odlewy 0,3 do 5000 kg. wag własnych lub nadesłanych
modeli. Cenniki na żądanie. 103

Elastyczność ciała

wpływa dodatnio na postawę każdej
osoby w życiu towarzyskim i zawodo-
wym. Można ją uzyskać przez noszenie
Bersona obcasów gumowych, które u-
przyjemniają chód.

Nie dajcie się nakłonić ani też złu-
dzić i żądajcie jedynie praw-
dziwych Bersona obcasów
gumowych.



Berson

obcasy gumowe.

